
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 23.11.2018 г. № 410,
от 22.01.2019 г. № 13, от 13.04.2019 г. № 111, от 12.04.2019 г. № 117, от 25.04.2019
г. № 139, от 03.04.2020 г. № 98, от 26.06.2020 г. № 224, от 15.08.2022 г. № 295, от
10.06.2024 г. № 288)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2018 года                № 259

О форме и сроках представления некоммерческими организациями
отчетности об источниках финансирования

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской
Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 августа 2008
года № 528-З-IV «Об общественных объединениях» (САЗ 08-31) в действующей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2018
года № 74-З-VI «О некоммерческих организациях» (САЗ 18-12) в действующей
редакции, в целях определения формы и сроков представления некоммерческими
организациями отчетности об источниках финансирования, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить форму отчета о размере, источниках, получаемых
некоммерческими организациями денежных средств и иного имущества, в том
числе от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и
лиц без гражданства, о целях их расходования или использования и об их
фактическом расходовании или использовании, согласно Приложению к
настоящему Постановлению.

2. Установить, что:
а) Исключен(-а);
б) некоммерческие организации представляют в территориальное

подразделение исполнительного органа государственной власти по контролю и
надзору в области налогов и сборов, на учете в котором состоит некоммерческая
организация в качестве налогоплательщика (далее – налоговый орган), отчет о
размере, источниках получаемых некоммерческими организациями денежных
средств и иного имущества, в том числе от международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, о целях их
расходования или использования и их фактическом расходовании или
использовании (далее – отчет об источниках финансирования некоммерческих
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организаций) ежегодно не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным, по
форме согласно Приложению к настоящему Постановлению.

Отчет об источниках финансирования некоммерческих организаций
направляется налоговым органом не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его
получения в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы обеспечения государственной безопасности.

По запросу отчет об источниках финансирования некоммерческих
организаций также направляется налоговым органом в регистрирующий орган
либо его территориальные отделения, к компетенции которых отнесено принятие
решения о государственной регистрации некоммерческих организаций (далее –
регистрирующий орган), и другим заинтересованным исполнительным органам
государственной власти в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения
указанного запроса;

в) при сдаче в налоговый орган структурными подразделениями
иностранных некоммерческих неправительственных организаций отчета о
размере, источниках получаемых денежных средств и иного имущества
прилагаются программы, планируемые к осуществлению на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

В случае необходимости некоммерческие организации по требованию
налогового органа представляют документы, содержащие сведения о размере,
источниках полученных денежных средств и иного имущества, в том числе
полученных от иностранных источников, и о фактическом их расходовании и
использовании, на основании которых составлен указанный в настоящем пункте
отчет.

Во изменение порядка, предусмотренного подпунктами «а», «б» части
первой настоящего пункта, установить, что в 2019 году некоммерческие
организации представляют отчет о размере, источниках получаемых
некоммерческими организациями денежных средств и иного имущества, в том
числе от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и
лиц без гражданства, о целях их расходования или использования и об их
фактическом расходовании или использовании в срок до 15 мая.

Во изменение порядка, предусмотренного подпунктами «а», «б» части
первой настоящего пункта, установить, что в 2020 году некоммерческие
организации представляют отчет о размере, источниках получаемых
некоммерческими организациями денежных средств и иного имущества, в том
числе от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и
лиц без гражданства, о целях их расходования или использования и об их
фактическом расходовании или использовании в срок не позднее 30 (тридцати)
календарных дней после отмены чрезвычайного положения.

2-1.Отчет об источниках финансирования некоммерческих организаций, в
том числе общественных объединений, подлежит представлению в налоговый
орган, некоммерческими организациями, в том числе общественными
объединениями, на которых такая обязанность возложена Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2018 года № 74-З-VI «О
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некоммерческих организациях» (САЗ 18-12) и Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 4 августа 2008 года № 528-З-IV «Об общественных
объединениях» (САЗ 08-31).

2-2. С даты ввода в эксплуатацию ресурса «Электронная отчетность» отчет
об источниках финансирования некоммерческих организаций может
представляться в электронном виде по форме, размещенной на указанном
ресурсе.

3. На основании полученных отчетов:
а) регистрирующий орган осуществляет контроль за соответствием

деятельности некоммерческих организаций уставным целям;
б) налоговый орган осуществляет контроль за источниками формирования

имущества некоммерческих организаций, размерами получаемых ими средств и
уплатой налогов в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, а также за соответствием
расходования   некоммерческими организациями денежных средств и
использования иного имущества уставным целям, а филиалами и
представительствами иностранных некоммерческих неправительственных
организаций – заявленным целям и задачам;

в) исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы обеспечения государственной безопасности, осуществляет
контроль за деятельностью некоммерческих организаций в пределах своей
компетенции в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

3-1.Действие настоящего Постановления не распространяется
на потребительские кооперативы, товарищества собственников жилья,
религиозные организации, зарегистрированные в установленном законом
порядке, органы государственной власти, иные государственные органы, органы
управления государственными внебюджетными фондами, органы местного
самоуправления, профессиональные союзы, объединения (ассоциации)
профсоюзов, первичные профсоюзные организации.

4. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 10 января 2015 года № 1 «О форме
и сроках предоставления общественными объединениями отчетности в
Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 15-2).

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                       А.МАРТЫНОВ
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Полное наименование организации _______          Приложение
______________________________________         к Постановлению Правительства
Фискальный код_______________________          Приднестровской Молдавской Республики
ФИО исп. и тел._______________________           от 30 июля 2018 года № 259
Штамп или отметка
налогового органа
Получено «____» _____________________

Отчет
о размере, источниках, получаемых некоммерческими организациями
денежных средств и иного имущества, в том числе от международных

и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства,
о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании

или использовании за 20 ___ год

1. Информация об источниках средств
(руб.)

№
п/п

Показатели

Источники

Сумма
полученных

средств,
в том числе

в виде
имущества

Цель выделения
(направления) средств,
указанная источником

Примечание

1 2 3 4 5

1. Остаток на начало отчетного
периода, всего: х

 - денежных средств х
 - имущества и иных активов х

2. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА х х

2.1.

Денежные средства, полученные
от организаций, физических
лиц – резидентов ПМР, в том
числе:

х

2.1.1.  Физические лица
2.1.2.  Юридические лица:

 …

2.2.

Денежные средства, полученные
от международных
и иностранных организаций,
иностранных граждан и лиц без
гражданства, в том числе:

х

2.2.1.  Физические лица:
 …

2.2.2.  Юридические лица:
 …

3. ИМУЩЕСТВО И ИНЫЕ х х
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АКТИВЫ

3.1.

Имущество и иные активы,
полученные от организаций
(физических лиц) – резидентов
ПМР, в том числе:

х

3.1.1.  Физические лица
3.1.2.  Юридические лица:

 …

3.2.

Имущество и иные активы,
полученные от международных
и иностранных организаций,
иностранных граждан и лиц без
гражданства, в том числе:

х

3.2.1.  Физические лица:
 …

3.2.2.  Юридические лица:
 …

4. Остаток на конец отчетного
периода, всего: х

 - денежных средств х
 - имущества и иных активов х

2. Информация о расходовании средств
(руб.)

№
п/п

Фактическое расходование или использование Примечание
вид расходования сумма цель

1 2 3 4 5

Руководитель организации ______________________________________ ______________
                                                                                                (ФИО) (подпись)                                                     (дата)
Главный бухгалтер             ______________________________________ ______________
                                                                                                                   (ФИО) (подпись)                                         (дата)

М.П.
Примечание:
1. При заполнении главы 1 «Информация об источниках средств» Приложения

к настоящему Постановлению:
а) информация об остатках средств на начало и конец отчетного периода, отражаемая в

строках 1 и 4, представляется справочно по данным бухгалтерского учета без разбивки
по источникам финансирования и наименования имущества и иных активов. При заполнении
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строк по разделу «Имущество и иные активы» указывается остаточная (балансовая) стоимость
имущества;

б) информация в столбце 2 «Источники», отражаемая в строках 2.1, 2.2, 3.1, 3.2,
указывается в разрезе источников получения денежных средств и имущества
от юридических или физических лиц. В отношении юридических лиц: в строках 2.1, 3.1
указывается наименование организации, в строках 2.2, 3.2 указывается наименование
организации и юридический адрес; в отношении физических лиц: в строках 2.1, 3.1 информация
отражается без расшифровки одной строкой совокупно с указанием «Физические лица», а в
строках 2.2, 3.2 – с указанием фамилии, имени, отчества. При заполнении строк 3.1, 3.2
информация отражается в разрезе источников получения;

в) информация в столбце 3 «Сумма полученных средств, в том числе в виде имущества»,
отражаемая в строках 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, указывается в разрезе источников получения денежных
средств и имущества от юридических или физических лиц, указанных
в столбце 2. При заполнении строки 2.1 некоммерческие организации, не финансируемые
из иностранных источников, отражают информацию в отношении физических лиц без
расшифровки полученных денежных средств по источникам финансирования. При заполнении
строк 3.1, 3.2 указывается остаточная (балансовая) стоимость имущества, указанного в столбце
2;

г) информация в столбце 4 «Цель выделения (направления) средств, указанная
источником», отражаемая в строках 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, заполняется согласно цели, указанной
источником, перечислившим денежные средства (передавшим имущество и иные активы). Если
цель не связана с конкретным мероприятием, на проведение которого должны быть
израсходованы денежные средства (в проведении которого должны использоваться имущество
и иные активы), или цель не определена, делается пометка «на уставные цели».

2. При заполнении главы 2 «Информация о расходовании средств» Приложения
к настоящему Постановлению:

а) в столбце 2 «Фактическое расходование или использование, вид расходования»
отражается вид расходования средств, например:

 - административные расходы;
- расходы на реализацию проекта, программы (с указанием наименования проекта,

программы и перечня контрагентов);
- расходы на аренду помещений (с указанием контрагентов);
- расходы на изготовление фирменной продукции (с указанием контрагентов);
- расходы на приобретение имущества, ТМЦ (с указанием контрагентов);
- оплата работ, услуг (с указанием контрагентов);
- организация и проведение семинаров, конференций, собраний и иных публичных

мероприятий (с указанием контрагентов);
- оплата ремонтно-строительных работ (с указанием контрагентов);
- выплаты денежными средствами в пользу физических лиц, привлеченных для

выполнения работ, оказания услуг (с указанием контрагентов);
- выплаты денежных средств получателям благотворительной и иной помощи

(с указанием контрагентов);
- передача имущества и иных активов получателям благотворительной и иной помощи (с

указанием контрагентов);
- иные виды расходования средств (с разбивкой по видам с учетом специфики

деятельности некоммерческих организаций).
Указание контрагентов осуществляется после указания вида расходования средств

в скобках путем перечисления:
- в отношении контрагентов-резидентов Приднестровской Молдавской Республики

указываются наименования юридических лиц, по физическим лицам информация отражается
совокупно с пометкой «физические лица – резиденты ПМР»;
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- в отношении контрагентов – нерезидентов Приднестровской Молдавской Республики
указываются наименования юридических лиц и их юридические адреса,
по физическим лицам информация отражается с указанием фамилии, имени, отчества;

б) в столбце 3 «Фактическое расходование или использование, сумма» отражается
совокупная за отчетный период сумма фактического расходования или использования средств,
в том числе полученных в прошлых отчетных периодах, указанных в столбце 2,
в разрезе видов расходования средств;

в) в столбце 4 «Фактическое расходование или использование, цель» отражаются цели
расходования средств, указанных в столбце 3. При указании целей фактического расходования
средств необходимо отражать, в пользу кого были проведены соответствующие расходы,
оказана благотворительная, гуманитарная, социальная или иная помощь. При этом в отношении
получателей – резидентов Приднестровской Молдавской Республики указываются
наименования юридических лиц, по физическим лицам информация отражается совокупно с
пометкой «физические лица – резиденты ПМР»;
в отношении получателей – нерезидентов Приднестровской Молдавской Республики
указываются наименования юридических лиц и их юридические адреса, по физическим лицам
информация отражается с указанием фамилии, имени, отчества».


